priuatum est pretoris: et non debet esse
 cum eo qui substituit. ff. si quis cau. l. eū
 qui. §. in iur. r. q. in alteri^o locū suc-
 cedat. iure eius vti debent. ff. de reg. in.
 l. qui in ius. r. l. nemo iur. aliter excedit
 modus in exequendo quod nō licet. C.
 quo. appel. non recipit. l. ab executione
 p. modo quidē culpe vindicta est inferē
 da. ff. de penis. l. respiciendū. in prin. l. 3.
 em. defensio sit a statuto permiffa abso-
 lute: tñ restringēda est. quelibet em. po-
 testas quantūcumq; gñaliter a lege con-
 cessa restringitur a d. ins. cōe. ff. de cōdi.
 inde. l. si pcurator. r. l. celsus. r. ad muni-
 cipa. l. pculus. r. l. lucius siue titi^o. §. pe-
 nul. sic alias castigatio cōcessa marito
 vel dño magis restringit: leuis tñ casti-
 gatio permittitur. ff. ad. l. aquil. l. sed si
 4 qñcumq;. in fi. r. l. seq. t. Minia em. seui-
 tia est in culpa. vt ibi. r. ff. de his qui sūt
 sui vel alie. iur. l. ij. qui em. non fortuito
 erbannitū puta telo se defendentē: sed
 ex proposito forte tāq; inimicū offende-
 rit videt cum iniuria eum occidisse. vt
 d. l. si quacumq;. §. j. tenere eū potius de-
 bet eū deprehensum sub cura ptātis: vt
 ibi et. C. de male. et ma. l. vltima. dici tñ
 pōt: q. cum in odiū erbanniti sit hoc in-
 troductū: r. in ei^o pumacia ipostū: q. in
 5 b vicī lex a statuto vt supra dixi. t. Offē-
 6 sionis aut verbo³ etiā occisum cōtineri
 vt eo. tit. l. nec in ea. t. Sz qñ: quid si
 nō permittit per statutū: sed in banno
 cōtinet: q. liceat vnicuiq; offendere ex-
 bannitū: nunqđ offendens ex hoc accu-
 sabit. Et primo videt q. non: q. non pōt
 iudex vel testator generalē iurisdictionē
 immutare. ff. de ser. l. j. et extra de testa.
 c. requisisti. Ad idē. C. de ope. publi. l. j.
 ibi neq; cōfessio iudicis immutationez
 cōtra ius cōcedit. ff. de iureiurādo. Ad
 idem. ff. de reg. iur. l. ex ptorio. ad idē. C.
 de preci. impera. offe. l. nec damnosa.
 t. Cōtra q. sic per. l. ff. de adul. l. decez.
 iustus em. iudicis eū excusat. Et facit li-
 citū: qđ abs esset illicitū. ff. de aqua plu.
 ar. c. l. qñ. ff. de his q. no. in fa. l. furti. §.
 qui iustus. Non em. principis vel ptoris
 auctoritate debent decipi: nec debet no-
 bis esse damnosa. C. de his qui ve. eta.
 l. p. l. j. qđ veri^o vñ. qñ aliq; offendit ex-

bannitū cui^o banimērum
 postea inuenitur nullū
 vel nō solē niter datuz
 scdm formā statutoruz:
 dic vt supra de qñstione
 emergē. in qñe quarta
 t. Uteri^o queritur. ali-
 quis offendit erbannitū
 tñ ex permiffione statu-
 ti: de qua offensione accu-
 satus comparens dicit.
 dñe iudex nō debeo rñ-
 dere ad accusationē. qz
 eū de quo accusor offen-
 dere potui permittentē
 statuto. dicit iudex re-
 spondeas accusa. et in
 termino accusationis p-
 babis exceptionē pban-
 daz. an sit admittēdus
 ad exceptiones ante p-
 bationē. Et primo vide-
 tur: q. ante rñsionem sit
 admittendus qz ex quo
 statutū sibi pmittit: non
 videtur q. accusa. proce-
 dat. C. de his qui ad ec-
 cle. cōsu. l. ij. ibi: r. in gl.
 dz. immo talis accusa.
 est lacerāda. C. ne quis
 ne cre. §. fi. qz sine metu
 accusatoris fieri pōt: vt
 ibi de eo qđ sit lege per-
 mittēte accusari nō pōt
 qz qđ legitime factū est
 re. vt. d. l. graccus. C. de
 adul. Unde si nō legit-
 mus accusator: nō debz
 accusari. Extra d. accu-
 c. j. ff. de collu. detegen-
 cū nō iusto. Prescriptio-
 nes em. id est exceptio-
 nes que obijci solent ac-
 cusantib^o qñ tractari so-
 lent anteq; nomē rei in-
 ter eos accipiatur. i. an
 litis contest. ff. de adul-
 te. l. si maritus. §. prescri-
 ptis. ergo re. t. Cōtra
 q. sit ad respondenduz
 cogendus. quia hec est
 l. ij

a Offensa
 sionis. hbo.
 Add bar. l. l
 licitatio §.
 qđ illicite.
 ff. de publi.
 pau. de ca.
 consil. ccij.
 flo. de scō
 petro in. l. j.
 §. hec at. de
 his q. deie.
 vel esu. ale
 rā. in. §. chū
 fogon^o. i. fi.
 de h. b. obli.

exceptio peremptoria. Nam ea pbata accusa. perimitur ergo post contestationem probanda. C. sen. rescin. non posse. l. peremptorias. nā est de rebus peremptorijs que litis contestationem impediunt. ff. de cōdi. in del. l. eleganter. §. si post. et de verbo. signi. c. cum sacra. Et extra de excep. c. exceptio. lib. vi. igitur seruatis suis exceptionibus cōtra personam soluant: si accusatio contineat aperte naturaz negotij: id est causaz accusationis. vt puta quis cōtinetur in libello. Accuso petrum qui occidit seruū: qz armatus et. vel talem: qui vela regia et. vel talem qui occidit petrū erbanni tū tunc talis libellus est reijciendus. qz cōtinet in se patētem errorem. ar. dictarū legū pro prima parte allegatarū. C. qñ prouo. nō est neces. l. ij. et de re iudi. l. preses. et C. de furtis. l. i. Sin autē petentis causam reiectionis non retinet: dico li tem contestari. arg. C. qñ prouo. non est neces. l. ij. Et in processu prouo de iure suo ostendere. arg. ff. de rei ven. l. iij. in fi. Et de depositi. l. i. §. argētū. Et per tura in scda parte allegata. Et sic etiā repellitur modo obijciens: quod ante obijcere posuit: vt debuit. qz qd est ei imputef C. de adul. l. quis in dubitati. Non em̄ post ipsa pbationis vel sniam pbandā quis admittitur. ff. de re iudi. l. post rez. C. de fruc. et litis expensis. l. terminato. qz p veritate accipitur: vt i regula iur. l. res iudicata. † Perfectus em̄ negotiū postea conditionē nō capit. C. de dona. que sub modo. l. perfecta. qz lapsus terminus tacitā renuntiationē inducit. ff. de acqui. here. l. §. diu. in fi. ¶ An autez hec exceptio possit obijci et probari per procuratorem dixi supra de questione circa procuratorem in questione nona. et ibi plene. ¶ Sed adhuc querit quis scdm formam statuti inpune potest offendit: ducitur in forcia cōmunis. Et eo in custodia cōmunis constituto aliquis percussit: vel occidit eum: nunquid percussioes ex hoc puniuntur. Et primo videtur q non: quia fecit lege permittēte ergo impunitus. vt. l. graecus. i. ff. de adul. l. miles. §. si. ¶ Contra videtur q sic. qz permittitur vt offendatur bannitus p-

pter defectum publice vindicte: quā curia tenetur in eum exercere: et non poterat ppter eius absentiam. Si em̄ fuisset erbanni? nec fuisset pmissa offēsiō: si fuisset punit? debita pena p ea q dixi supra d qōntb? circa iurisdictionē. §. si. q i hoc repetere potest. vñ cū modo non sit absens: videtur permissio reuocata. arg. ff. de fideicō. l. stipulatus. quia cessante causa cessat effectus. ff. de iure patro. l. adigere. §. §. diu. C. de epi. et cleri. l. gñaliter. Extra de appel. c. cū cessante. quia deuenit ad eū casum: a quo incipere nō potuit. ff. de vsu. l. cū vir preduz. ¶ Dic q videtur puniendus. arg. ff. de iure sci. l. edic. §. id autē. ff. de penis. l. aut facta. §. qui quis. Et facit expresse. C. de male. et mathe. l. vltima. Item quis permittat lex hostes occidi. vt. ff. ad l. cor. de sicca. l. iij. §. fina. tamen postqz capit sunt: non licet ff. de sta. ho. l. libertas. §. serui. in fit. de iniur. §. primo. ¶ Quod si erbannitus spōte se presentauit post tempora banni: et dedit fideiussores de soluendo bannum nunquid liberetur. et videtur: q non. Nam licet excommunicatus iurauerit stare mandatis ecclesie tamen anteqz soluat non est excommunicatus: vt extra de senten. ex commu. c. cum desideres. et. c. quod in dubijs. ¶ Contra qd puniatur: quia videtur satisfecisse. nam satisfactum accipimus. ff. de pigno. acti. l. si in rem. §. omnis. cum ergo curia propter satisfactionem distulerit banni executionem: satis est: vt. ff. de public. l. vltima. §. si quis confessus. et. ff. de noui. oper. nuntia. l. pretor. §. quequid autem. Nam et promissio pro solutione est. ff. de dona. l. si patronus. §. i. Item quia remansit in custodia communis: unde offendi non debuit: vt dixi supra in prima questione. Ad idem. ff. de preto. stipu. l. paulus. item quia par est dare similis: et soluere. vt in autenti. vt exact. instan. do. §. fina. Item de proximo agendum: pro certo est habendum. ff. de testamē. milita. l. si filius familias. Ad idem. ff. quod vi aut clam. l. sed si alius. §. est et alia. item ceptum pro ius facto habetur. ff. de aur. et argen. lega.

l. si nō sic. §. quid ergo. Itē quia debito-
res reipublice post satisfactionē mune-
ribus publicis rome fungimur. C. de de-
bi. l. i. lib. xi. Itē quia res facile redit ad
naturā suā. ff. de pac. l. si vnus. r. adde. j.
eo. §. sed pone. ¶ Itē pone qd qd erbā-
nitur in centū: tamen erbannimētū de-
ficit in citatione: vel alia solēnitāte sta-
tuti. qui erbānitus nouiter decurso ter-
mino banni in iudicio comparet: iudex
mādat ei: vt ad penā centū nō discedat
donec satisfecerit erbannimēti quanti-
tatē: ipse autē erbānitus p̄empto man-
dato recedit: propter qd iudex vult ex-
igere ab eo quātitatē bāni: r. etiā cētum
pro mulcta: q̄ ei accedit: obijcit erbanni-
tus q̄ nō potest. quia bānū est nulluz
propter defectū solēnitatis. dicit iudex
suis bānum sit nullū: itē mulcte impo-
sitione tenuit: quia fuit aliqua. r. nō cōtra
ius litigatoris. ff. de re iud. l. p̄sens. et. l.
cum prolatis. ¶ Replicatur: quia si bā-
num est nullū: ergo r. mulcta. que ei ac-
cedit est nulla. arg. expressum. ff. si quis
cau. l. si eū. §. iniuriarū. vñ nō debuit aliū
de valere mulcta p̄dicta: q̄ fundat sup
p̄dicto bāno: r. est ciuillis executione. arg. j.
q. i. paulus. r. C. de edē. aut. si qd autem.
extra de cle. contuga. c. venerabile in fi.
si enim nō est bānum: executionē habe-
re nō potest. vt. C. de fer. l. a nullo. Nam
bannū non potest precedere tuam cau-
sam. vt not. xxiij. q. iij. nabuchodonosor.
in fi. Et facit ad hoc argu. expressum. ff.
si quis cau. l. si eū. §. iniuriarum. ibi pro-
pter ipsum r. r. hoc tenet Dy. per. l. si cū
nullo. ff. de re iudi. r. nō. ff. p. socio vt sic.

¶ Deinde queritur. ¶ pone qd talis ex-
bannitus ex tali delicto quod equipa-
ratur deportato. fm ea que notauimus
in questione circa procuratorē. in q̄stio-
ne. r. in fi. vtputa de p̄ditōe: seu seditio-
ne: de quib⁹ cōstat puniri. l. iulia. maie-
statis. ff. eo. ti. l. j. r. l. decē. Qui erbanni-
tus durāte bāno cōmittit aliquod deli-
ctum extra territorium sue ciuitatis de
quo est erbannitus: queritur vtrum ex
illo delicto iudex ciuitatis sue possit p̄-
cedere. Et primo videtur qd sic. ne ex illo
delicto cōsequatur immunitatem. ff. de
interdi. et. relega. l. relegatorū. §. fin. de

nego. gest. l. siue heredi-
taria. Item licet perdat
ciuitatez: r. desierit esse
ciuis: tamen domiciliū
ratione originis durat
a qua se excusare nō po-
test. quia eā semper reti-
net. ff. ad municipa. l.
assumpto. §. i. exclusio ei
ciuitatis r. capitis dimi-
nutio non debet a deli-
cto erimere. ff. de capi.
dimi. l. pertinēt. §. nemo
inuitus. vt eo. titu. l. tu-
telas. §. iniuriarū. ¶ Itē
et semel erbannitus et
excōmunicatus pōt ite-
rum excōmunicari et
erbāniri: vt qui in fordi-
bus est absordescat am-
plius. xlviij. distin. c̄puz.
extra de iude. c. ita quo-
rūdam. et ibi not. ¶ Pre-
terea relegatus ad tem-
pus retinet locū domi-
ciliij: ex quo erbannitur.
vt nō. ff. ad municipa. l. et
qui. §. si. ergo iudex do-
miliij potest procedere
contra eum. ¶ Contra
qd nō. Nam p̄dicta lo-
quūtur in delictis: i qui
bus retinet ciuitatem r.
incolarū: et desinit esse
ciuis. ff. de legi. l. vi. r. d.
l. tutelas. in fin. adeo qd
nō potest a suis credito-
ribus pueniri: vt dixi de
questionib⁹ circa sniam
in questio. xij. si ergo cō-
tra eum tāq̄ aliene inhi-
riscitionis hoīem nihil
pōt statui. vt dixi s. d. q.
circa iurisdictionē. q. j. de
linquēdo em̄ in alteri⁹
territorio non cedit ad
iniuriā iudicis illi⁹ ciui-
tatis: de qua desijt esse
ciuis: s; loci: vbi deliqt.
ff. si qd ius dicē. non ob-
temp. l. j. adeo qd si ciuis

¶ Obijcis
erbānitus.
Adde qd ex-
bāniti de ci-
uitate non
possunt post
mortē ad ci-
uitatē deser-
ri. pe. de au-
cha. in. c. c̄
ad monastē-
rium. nu. ix.
de sta. mo.

esset deberet reuertere ad locū delicti: v. d. i. s. de questio. circa iurisdictionē. in. vi. q. Cuz ergo nō sibi. sed alij sit facta iniuria: nō debet vēdica
 14 re. † quia actio iniuriarū^a est p̄uati iudicij. C. de iniur. l. iniuriarum. et soli iniuriato compe tit. ff. de p̄iua. deli. l. vl. cōstat em: q̄ bānit^o sicut nō admittit ad munera et ad honores ciuitatis a qua est erbānitus: sic etiā nec grauabit. quia s̄m naturārc. item erbā nitus in casu proposito ita desijt esse ciuis. q̄ p̄ p̄uatum iudicē ex nouo delicto alibi cōmissō puniri non potest. nec ibi conueniri v̄ dicta. l. per tinet. Sed aliter erbā nitus puta ex eo: q̄ ifert iniuriā: vel mediā capi tis dimittionē: domi ciliū retinet: et cōueniri potest. vt no. in. d. l. eius qui. §. si. ad idē. ff. de mi no. l. papi. exuli. ¶ Sed
 15 v̄terius querit: quid si talis erbānitus redijt i ciuitatē: nec punit^o est de delicto alibi cōmissō. Nūquid a iudice ciuita tis ad quam redijt: pos terit puniri. Et p̄mō vi detur q̄ non nec ratio ne loci: cum declinaue rit extra territorij. nec ratione persone: cū tūc non est ciuis: vt. s. dictū est. ¶ Ecōtra q̄ sic. quia ex quo punitus nō fuit: hic est puniendus ne re maneat impunitus. q̄ no. caput sequitur. ff. si ex nor. cau. aga. l. ij. et delicta tenēt suos auto res. C. de pac. l. sancim^o.

¶ Actio iuriarū. Ad de q̄ actio iuriarū ouit ex cōiutis. pe. de anch. in. c. veniēs nu. i. de iure lurando.

Sunt ita offibus annexa q̄ delinquentem sequunt: sicut lepra leprosum. ff. de condi. inde. l. frater a fratre: sicut et personalis actio. ff. de pecu. l. q̄s ergo. p̄re terea redeundo ad ciuitatem adeptus est domiciliū reus. ff. ad municipa. l. do micilium. Et maxime si ibi habet maio rem partē fortunarū suarū: vt not. i. d. l. eius qui. §. si. item quia res deuenit ad eū casum: a quo incipere nō poterat. ff. de vsufruc. l. cum vir p̄edium. † Itē an bānitus possit offendi a p̄siede. Dy. de terminat. q̄ non vt ipse not. ff. de testi. l. qui a latronibus. et per. l. ff. de iniur. rup. et irri. testa. l. si quis exheredato. §. hi autem. ¶ Sed pone q̄ statuto cauetur. q̄ bāniti debeāt de libro bannitozum cācellari. Accidit: q̄ erbannitus soluit penā erbannimenti: tamē anteq̄ bannū cancelletur. et anteq̄ bannimen tum offenditur ab aliquo: nunquid impune potest offendi. Et primo videt: q̄ sic: quia durante scriptura banni durat ipsum bannū. Nā q̄ diu durat nomen durat pena imposita nomini. C. de isre. pe. celi. l. j. alias. ar. C. de fer. l. a nullo. a contrario sensu. ad idē. C. de edil. edic. l. bouē. §. penul. Itē quia electio ad militiā nō sufficit donec sit scriptus in numero milituz. ff. de mili. testa. l. ex eo. C. de cohar. p̄inci. l. quicūq̄. li. xij. vñ sicut scriptus est in bāno: sic cōtrario actu de buit cācellari: vt. ff. de reg. iur. l. quicūq̄ l. nihil. tā naturale. et ff. d. solu. l. put q̄sq̄ Itē script^o est iter isames. §. cācellatio ne op^o est. ar. ff. ad turpi. l. j. §. si plures. ¶ Ecōtra q̄ pro rebānito sit habēdus: quia solutione eius quod debetur tollitur omnis obligatio. insti. qui. mo. tol. obl. in prin. ff. de verb. obli. l. qui pluri bus. Itē scriptura est solutione facta dissoluta. C. de condi. sine cau. l. dissolu te. adeo q̄ actionem habet ad cancellā dum. Ergo ipsam cancellationē habere videtur. ff. de regu. iuris. l. qui actio nem. Itē quia fecit quod in eo est. Sed cancellatio ad officiales pertinet. vnde si per eum stetit: non est soluenti impu tādum. ff. de tempo. appella. l. ij. et ideo videtur Dy. q̄ si offenditur a sciēte: nō

impunita sit: licet cancellatus non sit. iam enim in forciam communis pervenerat: vt dixi. §. in. §. sed adhuc querit. secus ab ignorante. ff. de adul. l. penul.

18 Preterea queritur. tñ quid licet illo exbannito offendere alium exbannitum impune. Et primo videt q sic: quia statutum permittit indistincte offendere. ergo vnicuiq; videtur generaliter permillum. quia sufficit aliquid in genere mādari. ff. de offi. prefe. vrb. l. j. §. cū vrbem. et de iure fisci. §. in fraudem. et ff. de procura. l. cui. et argu. ff. de admini. tuto. l. si duo. quia vbi lex non distinguit. nec nos. vt. ff. de publi. l. de precio. Contra q nō. quia ex sua improbitate et ff. de interdic. et relega. §. fin. et de reg. iur. l. nemo.

19 Itē quia tur non habet furti actionem contra alium furem qui sibi rem eādem furatā subtraxit. ff. de fur. l. qui re. §. si quis alteri. et l. itaq;. Et em̄ q tali offendenti possit obijci. et tu. et ff. quod vi aut clam. l. si alius. §. bellissime quia nihil dolosus doloso: immo paria delicta mutua cōpensatione tollunt. ff. soluto mati. l. viro et de dolo. l. si duo. et de eo per quem fac. erit. l. fina. itez quia laborat eodē morbo: vel causa. extra de testat. c. veniens. C. eo. titu. l. quoniam. et de libe. cau. l. si filium. et nō debet legis beneficio iuuari: qui in legē cōmisit. ff. de mino. l. auxiliū. et ff. solu. mat. l. viro.

Itur dicendū est vt non excusetur. sin autē offendēs sit ex vno delicto tantum exbannitus: offensus autē ex pluribus delictis: posset dici: vt possit impune offendi cū non sit equa conditio vni exbannimenti ad plura sua. Ergo non compensanda cū paria nō sint. arg. a cōtrario sensu. d. l. viro.

20 Itē solet queri. quid si ex plurib; causis vel delictis est exbannitus: an sufficiat vnū exbannimentum generale pro omnibus. Et primo videtur q sic. arg. ff. de accep. l. si ex pluribus. tñ et pro multis ex cōmunicacionib; sufficit vna absolutio. et vt not. iij. q. iij. engeltrudaz. quia tñ operatur generale quo ad generalia: tñ operat speciale i qualibet sua specie. ff. de adm. tuto. l. si duo. tñ Semper em̄ genus specie in se cōrinet. ff. de re. iu. l. sem

pi gñalib;. Et q oē dat: nihil excipit. ff. de lega. iij. l. heres meo. §. i. sufficit enim in genere mādari. vt dixi. §. in. q. prima. Contra q nō: q lex expresse requirit: vt p singularib; criminib; singularis fiat executio. ff. ad turp. l. j. §. si plura. et l. senar. §. j. et ff. de noui ope. nū. l. de pupillo. §. si plurium domino. igitur tanq factū cōtra legē non valet. vt. l. nō dubiuz. C. de legi. Et videtur Dy. q exbannimentū generale nō sufficit: si tñ ex quibusdā criminibus specificatis et gñalis subiicitur clausula. vt sufficere. ff. ad. l. aquil. l. si feruus feruū. §. et nūquid lex. et si quis cau. l. sed et si qd. §. questum. et per ea que no. extra de reg. iur. lib. vj. et c.

Utrum statuto loquēte in plurali: teneat: qui cōmatur in singulari.

Ono queritur. tñ cauetur statuto: qd ex verbis iniuriosis puniatur quis in viginti. conngit: q aliquis dicit alicui vnum verbum iniuriosum tantū. Nunquid puniatur dicta pena. Et videtur primo q nō. nam statutum dicit verbis in plurali. ergo requiritur: qd plura verba dicantur. quia pluralis locutio saltē duo requirit. ff. de testi. l. vbi numerus. et extra de testi. c. gaudem. a contrario

21 Una ab solutio. Ad de qd talis absolutio dicitur snia Joā. de turre cre. in c. si qd a proprio. nu. 3. Et q. iij. et qd sit effectus q facit ecclesia q ad deū vide pe. de anch. in. c. i sacris nu. 4. et sem ten. excō.

sensu. ergo vbi recedit
a verbis statuti: non vñ
puniendus: qñ nō est rece-
dendū a vñbis statuti. ff.
de lega. iij. l. nō aliter. ff.
de exerci. l. scōa. §. in re.
¶ Contra qñ puniatur
etiā pro vno vñbo. ff. de
neg. ges. l. i. §. i. et vi bo.
rap. l. ij. §. quod ait. ois
em pluralitas includit
in se singularitatem. et qñ
ex singularibus fit plu-
ralitas. arg. ff. de loca. l.
in nau. in fine. et pñmū a
dñ respectu scōi. vt. ff. de
reb⁹ dubijs. l. qui duos.
et hec veritas. alias re-
manet iniuria ipunita.
qđ esse non dz. vt. l. ita.

¶ Et adde qđ est l. q. xvij.
¶ Utrum statutū qđ lo-
quitur i masculo traha-
tur ad genus femininū.
Et an statutū prohibēs
successionē filioꝝ mascu-
loꝝ: trahatur ad suc-
cessionem filiarum.

Quoniam queri-
tur. † quid si
statutū prohi-
bet: vel pmit-
tit aliquid in
genere masculino. Nū
quid idē seruabimus:
vel intelligemus in ge-
nere feminino. Et pñ-
mo videtur: qñ sic. quia
genus masculinū cōci-
pit femininū. ff. de leg.
iij. l. qui duos. l. seruus
legatus. r. de pac. l. tres
fratres. r. de nego. ges. l.
ij. et de cōsti. pecu. l. i. et
de testa. tu. l. qđ ita. † Ver-
bū em a lege prolatum
cōtinet vtrūqñ sexum. ff.
de iuris. om. iudi. l. si qđ
id qđ. §. i. ff. de iure fisci.
l. i. ff. de ver. signi. l. i. r. l. 3
pronūtiatio. in pñm. r. l.

iurta. r. no. C. eo. titu. l. i. ¶ Contra qñ nō.
ff. de ven. in pol. mit. l. i. §. queritur. et. l.
si ita. et de libe. et posthu. l. nominatum.
quidam tamen soluunt. aut masculinū
genus profertur ab homine: aut a lege.
si ab homine siquidē cōtinet odiū: ma-
sculinum nō concipit femininū. et ita lo-
quitur. d. l. i. §. queritur de vñ. inspicē-
do. Si vero cōtinet fauorē: tunc cōcipit:
vt in legib⁹ pro prima parte allegatis.
hoc verum nisi fuerit alia mens loquē-
tis. ff. de lega. iij. l. lucius. §. questū. Si
vero profertur a lege: tūc siue contineat
odiū: siue fauorē: indistincte masculinū
concipit femininū vt. d. l. si qđ id qđ. 2 et
de neg. ges. l. iij. ita terminatur in. d. l. i.
de verb. signi. vnde dicūt cū omne sta-
tutum sit lex: vt in sti. de iusti. et iure. §.
oēs populi. ergo in statuto masculinū
concipiet femininū. preterea magistra-
tus municipij ita prebet autoritatē edi-
tioni statutorum: sicut in ceteris dispo-
sitionibus a populo inductis. institū.
de iure natura. §. plebiscita. r. C. de ser.
gra. reipub. ma. l. i. ergo perinde est ha-
bendum: ac si per magistratum fuisset
edicta. cui confirmat pro dante et faciē
te habetur. ff. de verbo. signi. l. si conue-
nerit. de testa. tuto. l. testamēto. r. de cō-
di. institū. l. talis institū. extra de cōcel.
prebē. c. quoniam. Sed simpliciter pro-
latum comprehendit femininum: vt dñ
cta. l. si quis id quod. ergo per statutū.
Sed Dy. hanc reprobat. et dicit predi-
cta esse de iure communis: sed in statuto
hoc non procedit. Ratio est: quia statu-
tum constat esse stricti iuris: et non de-
bet sic extendi ad subauditos casus: vt
plene dixi. §. eo. ti. in principio. Cū ergo
genus masculinū concipiat femininū:
et non sic absolute r. simplici absolutio-
ne vocabuli. sed procedit ex mēte et in-
terpretatione legis. vt. l. quis quis. ff. de
lega. iij. Nō possumus dicere qñ verba
statuti prolata in masculino: trahantur
ad femininum. Nam hoc est interpreta-
ri exhibendo eozum significationē ad
alios casus. quod non lz: vt dictū est. Et
ideo secus in statuto qñ in iure cōi. r. per
hoc vñ solui talis qđ. ¶ Caveñ statuto
qđ nulla mater succedat filijs super-

¶ Ut. d. l.
si qđ id qđ.
Add ibi bar-
to. r. doc. dy.
i. l. duo sunt
in vñ. femi-
ninū. ff. de
test. tute. col-
lec. in. c. ray-
naldus. nu.
3. extra de te-
sta. bal. in. l.
nec passim.
C. de iuris r.
facti igno. 1

2

Statibus. nūquid si supersint filie exclu-
detur mater a tali successione. Et videt
q sic. quia vt dixi q masculinū concipit
femininū ergo siue masculus siue femi-
na supersit: sufficit ad matrē excluden-
dam per iura primo allegata. Sed ve-
rius est q mater nō excludatur a succes-
sione: sed admittatur ad successione. qz
de feminis in statuto cauetur sine cōti-
netur: ne ex hōis in statuto positis non
cōprehenditur. ergo r. Et ita determi-
nat Dy. in dicta. l. qui duos.

¶ An teneatur qui seipsum in rixa
percutit. Item an teneatur percutiens

Medimo qrit. ¶ Quid si ali-
quis seipsum in rixa percutiat:
nūquid puniri debet pena sta-
tuti: qd dixit si quis percutiat
in rixa r. Et videtur q nō videt cogita-
tum de psona suspicius. Nā in gñali ser-
mone nō cōtinetur persona loquentis:
sed de extranea videt intelligi: vt. ff. lo-
ca. l. qui insulā. §. colonus. z. l. inquisitio
veritatis. . C. de solu. que predicta hōa
videntur denotare duas psonas. si em̄
debet esse alia psona percutiētis z alia
percuti. Un̄ cū non inuenit. non debet
puniendus. nā vnusquisqz est in re sua
moderator: z arbiter. C. manda. l. in re.

¶ Item qui rē suā rapuit non tenet vi bo.
rap. l. ij. §. hec actio. itē volens facit: sed
volētī nō infert iuria. ff. de iniur. l. j. §.
vltz adeo. sic z clericus seipsum percuti-
ens: nō videt excoicatus qz seipsuz ex-
coicare nō pōt. ar. xxi. q. iij. his q. ¶ Ecō-
tra q teneat. ff. ad silleia. l. ij. §. q si vul-
nerasti. presumit em̄ operabata hoc fe-
cisse: z qui se spōte occidēdū pbuit tene-
tur pena legis cornelie de sic. l. leg. cor-
ne. in fi. ff. eo. ti. Un̄ puniendus: qz qui si-
bi nō pepercit multominus aliū parceret.
ff. de reb. eo. l. iij. ver. sicuti. itez quia
nō est dñs mēbrozū suoz. ff. ad. l. aquil.
l. liber. homo. in princ. Et hoc forte ve-
rius: maxime qñ nō casu: sed data ope-
ra fecit. ff. ex quib. cau. maio. l. qui data
opa. Illū autē cū quo erat in rixa: cōstat
ex illo vulnere nō teneri. ff. ad sille. l. ij.
§. q si vulnerasti. ¶ T hec vera pterqz
iuste violētie: qñ vim iserēs tūc p oibz
delictis occurrētibz tenet. C. ad. l. iuliaz

de vi. pub. l. qm̄. Sz tūc
dici pōt q i pposita qo-
ne violētōr non vī: q te-
neat: qz hoc cōmentū si-
bypsi percutiētī pdesse
non dz. ff. ad sille. l. ij. §.
excusant. Itēz dicit q q
percutit nō ex pposito me-
diatores p rra p actione
iniuriarū nō tenet. ff. de
iniur. si cum feruo. tene-
tur tamē p cussor actio-
ne legis aquil. vt ibi
notatur. vel secus in ri-
xa: cum sit in actu delin-
quendi.

¶ An per statutum
qd permittit alicui ac-
cusare: liceat accusato
officiali accusare.

¶ Quid
mo qrit
qd si i
statuto
cōti-
net: qz
de
aliq ma-

lesiō liceat cuilibet ac-
cusare z q accusator ha-
beat tertiam partē. Nun-
qd si officialis curie vel
familiaris dñi p tatis d
illo loco accusat recte
piet pte pstatuti pcessit
Et pno vī: q sic. nā p dī-
cta hōa statuti idiffinite
z absolute loquūt. Ergo
oēz psonā gñalr cōphē-
dūt. qz idiffinita eqpola-
let vniuersali. ff. d leg. ij.
l. si pibz. i pñ. ff. de pig.
acti. l. si necessitas. §. si
sua. ¶ Et qz b nomē qz-
qz siue qlibz ē signū vni-
uersale. ff. d he. ist. l. hoc
artico. q oē dē nihil ex-
cipit. ff. d ale. l. ij. §. notā
dū. C. d bo. pos. §. tab. l. j.
z extra de maio. z obe. c.
solite. §. in oi accusatiōe
habet locum. ¶ Ecōtra
q nō. quia p tās siue re-

¶ Signū
vniuersale.
Adde bar. i
l. hoc arti-
culo. i. §. vt
igit. ff. d he
re. in fi.

eror recipit salarium p se r oibus famulus: quo debet esse contentus. in aut. de iureiu. quod pre sta. ab his qui ad su. in pncipio colūne. Preter ea lege cauetur q id qd capitur ab hostib⁹ efficitur capiētis. ff. de cap. r postil. reuer. l. si qd. Et in si miles armate militie qui recipit stipēdia a re publica capiat aliquem ab hostibus: non ideo efficitur eius seru⁹ quia milites dicuntur eē detentores r non dñi eorum: que ex bonis eorū hostium capiuntur. ff. de capti. r postil. reuer. l. ab hostibus. qz gerens officium publicū non habz locum dñi dum spoliat. ar. ff. de sur. l. tutorum. r pro emptore. l. qui fundū. §. si tutor. Debet em̄ bona subditorū protegere nō auferre. arg. c. de prescrip. xxx. anno. l. bene r a renone. Idem seruabimus in officialib⁹ r familiaribus terrarū: vt in eis predictū statutum locum non habeat. arg. ff. de incē. rui. nau. l. ne quid in fi.

Curū tenens arma in porticu dom⁹ sit puniendus. Item qualiter intelligat fieri ad domuz 3 insultus.

Tertio de 4
cimo qri a
cur. r sta
tuto caue
tur qz te
nens vel
portans arma per ciuitatē soluat cētū solidos
Accidit q aliqs inuenit
cū armis sub porticu do

mus. qri an puniat. Et primo videt q non magis: q̄ si inuentus esset in ipsa domo. quia appellatio domus r porticus cōtinetur. ff. de lega. primo. l. cere ra. §. hoc senatus. r de lega. iij. l. predicto. §. balneas. r. §. se. r. ff. de ver. sig. l. edificia. r. l. qui cōmētibus. quare iura priuati dicuntur quousqz p tectū r stulticia se extēdunt. ff. de seruitu. vba. predicti. l. olimpico. §. si. item siue peremptorie siue permissorie aliquid phibet vel permittitur fieri in aliquo loco id phibet: siue permittit in adiacente seu in cōfinibus suis. C. de his qui ad eccle. cōfusi. l. p̄senti. Et de incen. rui. nau. l. i. §. i. Ad idē. xij. q. iij. c. quisquis. r. c. sequenti. ne diffiniūt. sicut em̄ nō presumitur cōtra illū qui tenet arma in domo ita nec illuz qui tenet in porticu vel domui adiacēti loco: vel cōtiguū ipi domui. qz cēsetur iuris priuati. vt. d. l. olympico. §. si. r Nam coherentia tanq̄ res principalis iudicatur. ff. de rei ven. l. que religiosis accessoria. Nāqz sapiūt naturā principalis. ff. de re. iu. l. nihil. §. cū principia. extra eo. c. accessozuz. lib. vi. fi. de ver. sig. l. pupillus. §. incola. Ad idē de sen. excō. c. si ciuitas. in fine. lib. vi. Et ita cit. ff. de adul. l. quod ait lex. r Contra qz puniatur. qz domus in iure terminatur. Nam domus scōm dyalecticos cōstat ex tribus. scz ex solo parietibus: et tecto. vt no. ff. de vsuc. l. eū q. §. ciuitas. Itē ciuitas bz: q̄ muroz ābitu rcludit. ff. de verb. signi. l. ij. r. d. §. si ciuitas. Itē murus est finis domus. vñ virgili⁹. Limes erat posit⁹ litē discerneret agri. vt no. extra. de verb. signi. c. forus. Itē fundus nō dicit⁹ vltra fines eius. ff. de act. empt. l. fundi. r Itē licet ripa fluminis sit cōiuncta flumine: nō tñ dicitur ex flumine. r² quia verbū iuxta vel prope bz designare vel denotare terminationē vnus loci ab alio. vt. ff. de ser. vba. predicto. l. fistulas. §. iuxta. r. §. si. in hoc videtur dicendū qz qui inuentus est cum armis in porticu: vel in loco domui adiacēte: vel in p̄tecto quo dom⁹ extēditur: nō puniat. qz lo cus ille priuati iuris: vt d. l. olympico. §. lucius. Vñ sic tenēs arma in domo q̄ est priuati iuris: nō puni